酉阳教委函〔2024〕201号

酉阳土家族苗族自治县教育委员会

关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第三次会议第110号提案的答复函
胡斌委员、田景友委员、黄海燕委员、冉雪芹委员：

您提出的《关于深入推进集团化办学的建议 》《关于我县集团化办学的思考和建议》《关于进一步有效推进集团化办学的建议》《关于优化酉阳县集团化办学的提案》（第110号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：
一是由县教委牵头起草了《酉阳自治县全面推进集团化办学工作实施方案》，并组织县教委退休老领导、教育界别政协委员、县教委相关科室负责人、相关学校负责人分别召开了推进集团化办学工作相关研讨会、意见征求座谈会，目前该方案已于2024年8月16日召开的中共酉阳土家族苗族自治县委教育工作领导小组2024年第一次会议上审议通过；二是在方案中明确“成立集团化办学工作协调机制，县教委统筹协调指导，县委教育工作领导小组成员单位各司其职、协调配合，共同督促抓好落实。各相关部门要将实施集团化办学优先纳入经济社会和教育事业发展规划，明确责任，完善机制，创新工作，确保集团化办学深入实施”的组织保障；三是按照“因地制宜、以质为本、分类指导、量质并举”的发展思路拟组建紧密型型教育集团、“名校+”型教育集团、衔接型教育集团和合作型教育联盟4种类型集团，其中“名校+”型教育集团以县内名校为集团总校，建立学区负责制，采取“1+N”方式组建，衔接型教育集团由上下学段总校组成，着力做好学科教学的引领、衔接，实现中小学幼儿园一体化发展；四是夯实集团学校共建共享，推动集团学校间管理共融、资源共享、文化共生、课程共建、研训共体、师资互派、教学互通、考核互认、衔接无缝；五是拟建立集团总校选派到乡镇和乡镇顶岗到集团总校的干部教师，均可享受乡镇工作补贴和乡村教师岗位生活补助的机制，及时办理教师入职、调动、分流相应手续，支持集团学校通过绿色通道，引进高层次紧缺学科专业人才，进一步优化集团学校师资结构；六是县教委将围绕集团学校管理、师资建设、教育教学、工作成效等制定集团化办学考核评价办法和考核评估细则，加强对集团实施状况的定期监测和年终考核评估，促进集团总校和成员学校的整体发展。将紧密型成员学校的办学情况纳入集团总校整体考核，对“名校+”型学区负责校和学区成员学校的年度目标及教学质量实行单独考核，考核结果纳入集团总校捆绑运用。衔接型成员校实行单独考核认定，双向考核集团总校。
此答复函已经滕革主任审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

               酉阳土家族苗族自治县教育委员会

           2024年8月29日

联系人：敖寿平  联系电话：023-75558035